CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 83/2025

Assunto: obras e serviços

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as),

 Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que estude a

possibilidade de apoiar e incentivar a reativação do Matadouro Municipal.

J U S T I F I C A T I V A:

A presente proposição visa evitar que pequenos produtores e

açougueiros de Alfenas tenham que se deslocar até cidades vizinhas para

realizar o abatimento de gado.

 Além do deslocamento e toda logística envolvida referente à

transporte, elevar o custo para o produtor e açougueiros, ainda está

tornando suas atividades praticamente inviável, causando, inclusive, o

aumento do produto ao consumidor final.

Câmara Municipal de Alfenas, em 31de janeiro de 2025.

Ednilson Francisco Neto

Vereador

		2025-01-31T10:44:52-0300
	EDNILSON FRANCISCO NETO:00713203692